RO    RO
COMISIA
EUROPEANĂ
Bruxelles, 22.4.2014
COM(2014) 228 final
RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU
privind punerea în aplicare a programului pentru politica în domeniul spectrului de
frecvențe radio

frecvențe radio, detaliate în secțiunile de mai jos.
2.1. Inventarul spectrului de frecvențe radio
La articolul 9 din Decizia privind RSPP se prevede crearea unui inventar al spectrului de
frecvențe radio pentru a analiza diferitele tipuri de utilizare a spectrului de frecvențe
radio de către utilizatori privați și publici și pentru a obține astfel o mai bună cunoaștere a
utilizărilor actuale ale spectrului. Acesta ar trebui să permită Comisiei să propună măsuri
de utilizare mai eficientă a spectrului de frecvențe radio care să asigure durabilitatea
conexiunilor fără fir. Aceste măsuri ar putea include posibilitatea de partajare a benzilor
de frecvențe radio cu utilizatorii existenți sau identificarea benzilor care ar putea fi
alocate sau realocate, în scopul de a îmbunătăți eficiența, de a promova inovarea și de a
consolida concurența. Activitatea va sprijini Comisia să identifice un spectru de frecvențe
radio suficient și adecvat pentru comunicațiile fără fir în bandă largă cu obiectivul de a
desemna cei 210 MHz suplimentari necesari pentru realizarea obiectivului RSPP de
1 200 MHz de benzi de frecvențe armonizate pentru comunicațiile fără fir în bandă largă.
În temeiul articolului 9 alineatul (2) din Decizia privind RSPP, Comisia a adoptat, în
aprilie 2013, Decizia de punere în aplicare 2013/195/UE5 în care sunt definite modalități
practice, modele uniforme și o metodologie pentru inventarul spectrului de frecvențe
radio. În decizie se prevede obligația statelor membre de a continua încărcarea datelor în
Sistemul de informații referitoare la frecvențe6 și de a furniza Comisiei toate datele
suplimentare disponibile, și anume, datele care nu sunt colectate în Sistemul de

utilizate de cetățeni, cum ar fi alarmele, dispozitivele medicale și routerele Wi-Fi. În
Decizia 2006/771/CE a Comisiei Europene de armonizare a spectrului de frecvențe radio
în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de acțiune12 sunt stabilite benzile de
frecvențe armonizate și condițiile tehnice în care dispozitivele cu rază mică de acțiune
pot fi utilizate în întreaga Europă. Aplicațiile care utilizează benzile pentru dispozitive cu
rază mică de acțiune scutite de licență beneficiază de acces ușor la spectrul de frecvențe
radio, întrucât în Uniunea Europeană nu sunt necesare licențe pentru spectrul de
frecvențe. Armonizarea benzilor pentru dispozitive cu rază mică de acțiune pe întreaga
piață internă permite, de asemenea, producătorilor de echipamente să realizeze economii
de scară.
Dată fiind cererea tot mai mare de benzi armonizate pentru dispozitivele cu rază mică de
acțiune folosite în diferite aplicații, Comisia Europeană actualizează cu regularitate
condițiile de armonizare a spectrului de frecvențe pentru dispozitivele cu rază mică de
acțiune. În cadrul acestui proces de actualizare periodică, anexa tehnică la
Decizia 2006/771/CE a Comisiei a fost actualizată de cinci ori de la adoptarea acesteia în
2006, ultima actualizare datând din 2013 (Decizia 2013/752/UE a Comisiei13). La ultima
actualizare au fost introduse categorii mai largi de dispozitive cu rază mică de acțiune ca
bază pentru medii de partajare armonizate, pentru a facilita accesul, inovarea și
neutralitatea tehnologiilor și a serviciilor – toate acestea fiind principii importante
cuprinse în RSPP.

Decizia 2007/90/CE a
Comisiei
modificarea Deciziei 2005/513/CE privind
folosirea armonizată a spectrului radio în
banda de frecvență de 5 GHz pentru punerea
în funcțiune a sistemelor de acces fără fir,
inclusiv rețelele radio locale (WAS/RLAN)
14 februarie
2007
Decizia 2007/98/CE a
Comisiei
utilizarea armonizată a spectrului radio
pentru benzile de frecvență de 2 GHz în
vederea punerii în aplicare a sistemelor care
furnizează servicii mobile prin satelit
21 mai 2008 Decizia 2008/411/CE a
Comisiei
armonizarea benzii de frecvențe 3 400-3 800
MHz pentru sisteme terestre capabile să
furnizeze servicii de comunicații electronice

modificarea Directivei GSM pentru a pune
la dispoziție banda de 900 MHz pentru orice
tip de sistem terestru capabil să furnizeze
servicii de comunicații electronice care
poate coexista cu sistemele GSM
13
16 octombrie
2009
Decizia 2009/766/CE a
Comisiei
armonizarea benzilor de frecvențe de
900 MHz și de 1 800 MHz pentru sistemele
terestre capabile să furnizeze servicii
paneuropene de comunicații electronice în
cadrul Comunității
6 mai 2010 Decizia 2010/267/UE a
Comisiei
condițiile tehnice armonizate de utilizare a
benzii de frecvențe 790-862 MHz pentru
sistemele terestre capabile să furnizeze

terestre capabile să furnizeze servicii
paneuropene de comunicații electronice în
cadrul Comunității
5 noiembrie
2012
Decizia de punere în
aplicare 2012/688/UE a
Comisiei
armonizarea benzilor de frecvențe radio
1 920-1 980 MHz și 2 110-2 170 MHz
pentru sistemele terestre capabile să
furnizeze servicii de comunicații electronice
în Uniune
Informații privind utilizarea spectrului de frecvențe radio
Data Decizia Comisiei Conținutul
16 mai 2007 2007/344/CE disponibilitatea armonizată a informațiilor
referitoare la utilizarea spectrului de
frecvențe radio în cadrul Comunității
23 aprilie
2013

vederea utilizării de dispozitive cu rază mică
de acțiune
23 noiembrie
2006
2006/804/CE armonizarea spectrului de frecvențe radio
pentru dispozitivele de identificare prin
radiofrecvență (RFID) care utilizează banda
14
UHF (ultra înaltă frecvență)
21 februarie
2007
2007/131/CE autorizarea utilizării în condiții armonizate a
spectrului de frecvențe radio pentru
echipamente care folosesc tehnologia de
bandă ultralargă
23 mai 2008 2008/432/CE modificarea Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în
vederea utilizării de dispozitive cu rază mică
de acțiune
5 august
2008
2008/673/CE modificarea Deciziei 2005/928/CE privind
armonizarea benzii de frecvențe 169,4-
169,8125 MHz pentru anumite tipuri de
dispozitive cu rază mică de acțiune
13 mai 2009 2009/381/CE modificarea Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în
vederea utilizării de dispozitive cu rază mică
de acțiune
21 aprilie
2009
2009/343/CE modificarea Deciziei 2007/131/CE privind
autorizarea utilizării în condiții armonizate a
spectrului de frecvențe radio pentru
echipamente care folosesc tehnologia de
bandă ultralargă în cadrul Comunității
30 iunie
2010
2010/368/UE modificarea Deciziei 2006/771/CE de
armonizare a spectrului de frecvențe radio în
vederea utilizării de dispozitive cu rază mică
de acțiune
29 iulie 2011 2011/485/UE modificarea Deciziei 2005/50/CE privind
armonizarea spectrului în banda de frecvențe
de 24 GHz în vederea utilizării pe durată
limitată de către sistemele radar cu rază
scurtă de acțiune pentru automobile în

2010/166/UE condițiile armonizate de utilizare a
spectrului de frecvențe radio pentru
exploatarea serviciilor de comunicații
mobile la bordul navelor (servicii MCV) în
Uniunea Europeană
12 noiembrie
2013
2013/654/UE  modificarea Deciziei 2008/294/CE în
vederea includerii unor tehnologii de acces
și benzi de frecvențe suplimentare pentru
serviciile de comunicații mobile de la bordul
aeronavelor (serviciile CMA)
Perioade tranzitorii/acorduri de partajare – articolul 4 alineatul (5) din Decizia
privind spectrul de frecvențe radio
Data Decizia Comisiei Conținutul
22 mai 2007 2007/346/CE Franța – limitarea puterii de emisie pentru
RFID
16 decembrie
2008
2009/1/CE Bulgaria – armonizarea benzii de frecvențe